
EDIÇÃO EXTRA 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
ANO XLVI Publicação Semanal Terça Feira, 06 de Setembro de 2022. 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00024/2022 

 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos 
Cavalos/PB, por meio do site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DIÁRIA E 

SEMANAL DE FORMA PARCELADA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB – CONFORME DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA – 

ANO EXERCÍCIO 2022. Abertura da sessão pública: 09:30 horas do dia 
20 de Setembro de 2022. Início da fase de lances: 09:31 horas do dia 
20 de Setembro de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 07:00 as 11:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 99655–9439. E-mail: 
prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Edital: 
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br;   www.tce.pb.gov.br; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Riacho dos Cavalos/PB, 
06 de Setembro de 2022. LORETA MARIA VIEIRA - Pregoeira Oficial. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00025/2022 

 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos 
Cavalos - PB, por meio do site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE 

COMPUTADORES DE FORMA INTEGRAL E COM ENTREGA IMEDIATA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ANO EXERCÍCIO 2022 – 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA. Abertura da 
sessão pública: 14:30 horas do dia 20 de Setembro de 2022. Início da 
fase de lances: 14:31 horas do dia 20 de Setembro de 2022. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 07:00 as 11:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 99655–9439. E-mail: 
prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Edital: 
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br;  www.tce.pb.gov.br; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Riacho dos Cavalos - 
PB, 06 de Setembro de 2022. LORETA MARIA VIEIRA - Pregoeira 
Oficial. 

 

                                     ESTADO DA PARAÍBA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
EXTRATO DE 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 0054/2020-CPL 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE 
DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO E CONTRATO DE 
REPASSE 1068.851- 10/2019. 
FUNDAMENTO LEGAL: Conforme dispõe a Cláusula Sétima do contrato 
inicial e Artigo 57, inciso II da Lei n° 8.666/93 - TP nº 0004/2020. 
DOTAÇÃO: As despesas correrão por conta da seguinte dotação, 
constante do orçamento vigente: 20.700 SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA 15 451 0201 1009 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA OU A 
PARALELEPÍPEDO COM DRENAGEM DE V 617.800 2 PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA OU A PARALELEPÍPEDO COM DRENAGEM 1510 Outras 
Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 4490.00 
Aplicações Diretas 000222 4490.51 99 Obras e Instalações Fiscal 
Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos/PB, 

VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses. 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e 
CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - Assinatura: 12.08.2022 - 
4º (QAURTO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº: 
0054/2020-CPL – Vigência: 12 de agosto de 2022 a 12 de janeiro de 2023. 
Valor: R$ 626.739,76 (SEISCENTOS E VINTE SEIS MIL, SETECENTOS 
E TRINTA E NOVE REAIS E SETENTA E 
SEIS CENTAVOS).Riacho dos Cavalos/PB, 12 de agosto de 2022 
FRANCISCO    EUDES    VIEIRA    DE    ARAÚJO    -    Prefeito 

Constitucional 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
EXTRATO DE 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 0055/2020-CPL 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR 
O PROJETO DE IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU MELHORIA DE AÇÕES E 
SERVIÇOS SUSTENTÁVEIS DE SANEAMENTO BÁSICO EM PEQUENAS 
COMUNIDADES RURAIS – CONVÊNIO CELEBRADO COM A FUNDAÇÃO 
NACIONAL DE SAÚDE – FUNASA Nº 6377/17 NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Conforme dispõe a Cláusula Sétima do 
contrato inicial e Artigo 57, inciso II da Lei n° 8.666/93 - Concorrência nº 
0001/2020. DOTAÇÃO:  20.500 SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO - 10 512 00041031 CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS 
SANITÁRIAS DOMICILIARES - CONSTRUIR MELHORIAS SANITÁRIAS 
DOMICILIARES NA ZONA RURAL E/OUURBANA DOMUNICIPIO - 1220 
Transferências de Convênios destinadas à Saúde - 4490.00 Aplicações Diretas - 
000586 4490.51 99 Obras e Instalações - CONVÊNIO CELEBRADO COM A 
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE – FUNASA Nº 6377/17 NO MUNICÍPIO DE 
RIACHO DOS CAVALOS/PB. Recursos Próprios do Município de Riacho dos 
Cavalos. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Riacho dos Cavalos e JMR CONSTRUÇÕES LTDA - Assinatura: 
12.08.2022 - 4º (Quarto) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº: 0055/2020-CPL – Vigência: 12 de agosto 
de 2022 a 12 de fevereiro de 2023. Valor: R$ 4.018.534,83 (QUATRO MILHÕES 
DEZOITO MIL QUINHENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E OITENTA E TRÊS 
CENTAVOS). 

Riacho dos Cavalos/PB, 12 de Agosto de 2022 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO - Prefeito Constitucional  

 
 

 

1 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

